
 

 
DETERMINAZIONE N. 140 

 

27 AGOSTO 2020 

 

DIREZIONE 

 

OGGETTO: SETTORE PROTOCOLLO: ADESIONE ALL’ACCORDO DI 

COLLABORAZIONE PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ DI INTERESSE 

COMUNE VOLTE ALLA CONSERVAZIONE DEI DOCUMENTI 

INFORMATICI TRA LA PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO E L'ISTITUTO 

PER I BENI ARTISTICI, CULTURALI E NATURALI (IBACN) DELLA 

REGIONE EMILIA-ROMAGNA E DESIGNAZIONE DELL’IBACN QUALE 

RESPONSABILE ESTERNO DEL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI. 

Premesso che: 

 

la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” stabilisce espressamente all’art. 

15 che: “Anche al di fuori delle ipotesi previste dall’articolo 14, le amministrazioni pubbliche possono 

sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di 

interesse comune”; 

 

parimenti, la legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23 recante "Principi per la democratizzazione, 

la semplificazione e la partecipazione all'azione amministrativa provinciale e norme in materia di 

procedimento amministrativo" stabilisce all'articolo 16 bis, comma 2 bis, rubricato "Forme di 

collaborazione fra istituzioni", che: "Anche al di fuori delle ipotesi disciplinate da quest'articolo e 

dall'articolo 16, le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per 

disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune"; 

 

la pervasiva digitalizzazione che ha caratterizzato la produzione documentale della Pubblica 

Amministrazione negli ultimi anni ha richiesto una sempre maggiore cura e attenzione sia in relazione 

agli aspetti legati alla produzione e gestione dei documenti digitali sia in relazione alla loro 

conservazione a norma, e ha comportato l’attivazione di processi organizzativi adeguati e di misure 

tecnologiche e infrastrutturali idonee al fabbisogno; 

 

con deliberazione della Giunta provinciale n. 2219 del 15 dicembre 2014 era stato approvato 

l’Accordo, ai sensi dell’art. 15 della legge n. 241 del 1990, per lo svolgimento in collaborazione di 

attività di interesse comune volte alla conservazione dei documenti informatici, alla valutazione della 

fattibilità del Polo archivistico digitale trentino e allo sviluppo del Polo archivistico regionale 

dell’Emilia-Romagna – ParER, struttura organizzativa dell’Istituto per i beni artistici, culturali e 

naturali della Regione Emilia Romagna (IBACN), accreditata come conservatore digitale presso 

l’Agenzia per l’Italia Digitale – AgID; 

 

l'Accordo, della durata di 5 anni dalla data della sottoscrizione, era stato sottoscritto dalle parti in data 

2 marzo 2015; 

 

l’Accordo stabiliva che IBACN venisse delegato allo svolgimento del processo di conservazione, a 

norma dell’articolo 44 del D. Lgs 82/2005, da parte della Provincia autonoma di Trento e di tutti i 

soggetti facenti parte del SINET “Sistema Informativo Elettronico Trentino”, previsto dall’articolo 5 



2 

 

 

 

della Legge Provinciale 27 luglio 2012, n. 16 (anche denominati Enti Produttori), che aderissero 

all’Accordo tra Provincia Autonoma di Trento e IBACN tramite formale richiesta di adesione; 

 

In forza di quanto disposto dall’art. 5 della legge provinciale 16/2012, Opera Universitaria, in qualità 

di ente strumentale, aderisce al SINET; 

 

inoltre, con determinazione del Direttore di Opera Universitaria n. 309 di data 3 novembre 2014 

Opera Universitaria ha adottato il sistema di Protocollo Informatico PiTre al fine di consentire 

l’interoperabilità con tutte le strutture provinciali e con le principali istituzioni presenti sul territorio; 

 

è stato così possibile per l’Ente aderire all’Accordotra IBACN e PAT, come da nota di data. 

27/10/2015, prot. Opera n. 6747/3.4; 

 

le attività previste dall’Accordo sono state regolarmente avviate e, a partire da febbraio 2016, gli Enti 

aderenti all’Accordo trasferiscono regolarmente al sistema di conservazione di ParER i propri 

documenti informatici; 

 

con deliberazione della Giunta provinciale n. 418 del 27 marzo 2020 l’Accordo di cui sopra, scaduto 

il 25 marzo 2020, è stato prorogato fino al 30 giugno 2020 a causa dell’impossibilità, a seguito 

dell’emergenza sanitaria da Covid-19, di addivenire alla redazione e alla sottoscrizione in tempi utili 

di un nuovo Accordo; 

 

la definizione di un nuovo Accordo si inserisce in un contesto nel quale la Provincia autonoma di 

Trento sta completando le attività necessarie per l’accreditamento come conservatore digitale presso 

l’Agenzia per l’Italia Digitale, per l’ottenimento del quale un prerequisito indispensabile è 

l’ottenimento della certificazione di qualità ISO27001; 

 

l’accreditamento come conservatore digitale della Provincia di Trento consentirà alla stessa di 

proporsi come conservatore dei documenti informatici nei confronti degli enti pubblici del territorio 

provinciale e di concretizzare quindi l’istituzione del Polo archivistico digitale territoriale del 

Trentino previsto dall’articolo 13 della legge provinciale n. 16 del 27 luglio 2012; 

 

il nuovo Accordo, approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 853 di data 25/6/2020, 

prevede che gli enti del sistema pubblico trentino possano affidare delega del processo di 

conservazione dei propri documenti informatici all’Istituto per i Beni Artistici, Culturali e Naturali 

della Regione Emilia-Romagna, operante tramite il Polo archivistico regionale dell’Emilia-Romagna 

– ParER, fino al completamento dell’iter di accreditamento della Provincia autonoma di Trento come 

conservatore digitale; 

 

il nuovo Accordo prevede lo svolgimento senza soluzione di continuità del processo di conservazione 

dei documenti informatici degli Enti del sistema pubblico trentino, attivato con delega a IBACN da 

parte dei medesimi enti sulla base dell’Accordo vigente in scadenza il 30 giugno 2020. 

 

Con il presente provvedimento, in attuazione di quanto richiesto con nota prot. Opera n. 6052 di data 

31/7/2020 dalla Soprintendenza per i beni culturali della Provincia Autonoma di Trento, si propone il 

rinnovo della delega a IBACN per lo svolgimento del processo di conservazione mediante 

sottoscrizione di fac simile di lettera di adesione nonché la nomina di IBACN quale responsabile 

esterno del trattamento dei dati personali. 

 

Tutto ciò premesso 



3 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto l’articolo 15 della legge n. 241 del 1990 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 visto il decreto legislativo n. 82 del 2005 e successive modificazioni, recante il “Codice 

dell’amministrazione digitale” (CAD); 

 visto il DPCM 3 dicembre 2013, recante “Regole tecniche in materia di sistema di 

conservazione ai sensi degli articoli 20, commi 3 e 5-bis, 23-ter, comma 4, 43, commi 1 e 3, 

44 , 44-bis e 71, comma 1, del Codice dell’amministrazione digitale di cui al decreto 

legislativo n. 82 del 2005”; 

 vista la legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23"Principi per la democratizzazione, la 

semplificazione e la partecipazione all'azione amministrativa provinciale e norme in materia 

di procedimento amministrativo”; 

 vista la legge provinciale 27 luglio 2012, n. 16, recante “Disposizioni per la promozione della 

società dell’informazione e dell’amministrazione digitale e per la diffusione del software 

libero e dei formati di dati aperti”; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione 

amministrativa del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

26 ottobre 1998, n. 166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA  

 

1) di autorizzare, per le ragioni espresse in premessa e mediante sottoscrizione dello schema di 

nota allegata, all. 1) l’adesione all’Accordo di collaborazione siglato tra la Provincia 

Autonoma di Trento e l’Istituto per i Beni Artistici, Culturali e Naturali della Regione Emilia 

Romagna in data 30 giugno 2020 e approvato con nulla osta della Soprintendenza per i Beni 

culturali della Provincia Autonoma di Trento (determinazione n. 574 del giorno 22 luglio 

2020), conferendo all’IBACN, operante attraverso ParER, delega allo svolgimento del 

processo di conservazione dei documenti informatici nei limiti e con le modalità stabilite nel 

suddetto Accordo di collaborazione; 

2) di rinnovare la nomina di IBACN quale responsabile esterno del trattamento dei dati personali, 

come da schema di accordo allegato (all. 2); 

3) di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio dell’Ente. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

n. all.: 2 
 

 

(EB/ev) 


